
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 1
del 17/02/2020

Oggetto: IMU 2020 - RINVIO APPROVAZIONE ALIQUOTE

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 17:15 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Deplano Gian Basilio Si
Consigliere Giancarlo Boi Si
Consigliere Adalberto Deplano Si
Consigliere Serana Puddu Si
Consigliere Matteo Deplano Si
Consigliere Nicola Mura Si
Consigliere Michele Mura Si
Consigliere Cristian Ortu Si
Consigliere Maria Salvatorica Siri Si
Consigliere Maurizio Deplano Si
Consigliere Marco Loi Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. n. 446 del 1997, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi
pubblici, in base al quale “Le Provincie e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell’approvazione del Bilancio di previsione”;

CONSIDERATO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del 17 dicembre 2019 n.295 è stato disposto il differimento dal 31.12.2019 al 31.03.2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;

VISTA la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), con la quale, ai commi da 639 a 731 dell’articolo
unico, è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014, che si basa su due
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso degli immobili e collegato alla loro natura e valore e
l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione dei servizi comunali;

VISTA la L. n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”, la quale all’art. 1, comma 738, prevedendo, con decorrenza dall’anno
2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti TARI, introduce la nuova
disciplina dell’Imposta Municipale Unica IMU;

RICHIAMATO:
- l’art. 1, comma 779 della L. 160/2019, il quale testualmente recita “Per l'anno 2020, i comuni, in

deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16,
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno
2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purche' entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020”;

- L’art. 1, comma 756 “A decorrere dall'anno 2021, i comuni, in deroga all'articolo 52 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755
esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto del Ministro dell'economia e
delle finanze, da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
legge omissis”;

- L’art. 1, comma 757 della L. 160/2019 , all’interno del quale è stabilito che “In ogni caso, anche se
non si intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate ai commi da 748 a 755, la delibera
di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel
Portale del federalismo fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del
comune tra quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto delle
aliquote che forma parte integrante della delibera stessa. La delibera approvata senza il prospetto
non e' idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da 761 a 771. Con lo stesso decreto di cui al
comma 756 sono stabilite le modalita' di elaborazione e di successiva trasmissione al Dipartimento
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze del prospetto delle aliquote.“

CONSIDERATO che, non rinviando espressamente la propria applicazione al 2021, il comma 757
parrebbe dettare una regola di carattere generale, imponendo anche per le delibere di approvazione delle
aliquote 2020 di essere redatte utilizzano il prospetto, senza il quale sarebbero improduttive di effetti;
PRESO ATTO che alla data odierna non è stato ancora adottato il Decreto del Ministro dell’Economie e
delle Finanze e non è stata resa disponibile l’applicazione del portale del federalismo fiscale con la quale è
fatto obbligo di elaborare il prospetto delle aliquote, parte integrante e sostanziale della deliberazione di
approvazione delle stesse;

CONSTATATO, pertanto, di non poter assumere decisioni in materia di aliquote IMU, nelle more
dell’attivazione, sul Portale del Federalismo Fiscale, dell’applicazione necessaria alla predisposizione del
prospetto parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo



Pag. 3 di 5

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- l’art. 42, lettera a), D. Lgs. 267/2000, relativamente alla competenza del Consiglio all’adozione del

presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Con n. 8 voti favorevoli

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla L. n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, la quale all’art. 1, comma 738,
prevedendo, con decorrenza dall’anno 2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle disposizioni sulla
tassa rifiuti TARI, introduce la nuova disciplina dell’Imposta Municipale Unica IMU;

DI DARE ATTO di non poter adottare deliberazioni con efficacia in materia di aliquote IMU nelle more
dell’attivazione, sul Portale del Federalismo Fiscale, dell’applicazione necessaria alla predisposizione del
prospetto parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo;

DI RINVIARE, anche in virtù della proroga dei termini al 30.06.2020, l’approvazione delle aliquote IMU
all’adozione di successivo atto preceduto dall’attivazione della necessaria applicazione sul Portale del
Federalismo Fiscale;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio pluriennale di previsione
2020-2022;

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 13/02/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 17/02/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai,

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


		2020-02-18T12:30:30+0100
	DEPLANO GIANBASILIO


		2020-02-21T12:54:58+0100
	mameli giacomo




